
COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
CITTA' METROPOLITANA  DI FIRENZE

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE    N. 160   DEL    24/05/17

OGGETTO:    AUTOMEZZI  - SERVIZIO RELATIVO  A  “INTERVENTI  MECCANICI  SU AUTOMEZZI  E  VERIFICA
PONTE SVILUPPABILE E GRU”  -  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE CON AFFIDAMENTO   DIRETTO  ALLA DITTA
MARGHERI MARIO E FIGLI SNC CON UTILIZZO DEL SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI DELLA REGIONE TOSCANA.    

SMART CIG: ZD31EB6BF3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Dato atto che è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2017-2019, con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 85 del 15/12/2016, dichiarata immediatamente eseguibile.

  Richiamata la deliberazione G.C. n. 3 del 02/01/2017, immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il
Piano della Performance,  Piano esecutivo  di  gestione ed il  Piano Dettagliato degli  Obiettivi  per l’esercizio 2017,  con
conseguente individuazione dei capitoli di entrata e di spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e
109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

  Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliare n. 160 del 14/10/1991, n. 57
del 06/05/1992 e n. 80 del 30/06/1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 04/11/1992 e successive modificazioni;

  Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, nuovamente approvato – con adeguamento al
D.Lgs. n. 150/2009 - con deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011;

  Vista la deliberazione G.C. n. 289 del 22/12/2016, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma ed il nuovo
funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art. 27 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

  Visto il decreto del Sindaco n. 16 del 29/12/2016, con il quale è stato nominato il Responsabile del Servizio Lavori
Pubblici nella persona dell’ing. Massimo Conti sino al 31/12/2017;

   Premesso che:
- si  rende necessario eseguire alcuni  interventi  meccanici,  propedeutici  alle verifiche ASL, sui seguenti  automezzi  e
attrezzature di proprietà comunale:

1. autocarro Nissan TL35 targato CB726XF;
2. Ponte Sviluppabile PAGLIERO  Multitel MJ 190 AF anno 2004 – allestito su autocarro NISSAN TL35 Targato 

CB726XF;
3. autocarro MAN targato  CG089RJ;
4. GRU HIAB 085 allestita su autocarro MAN Targato CG089RJ;

-  non sono attive convenzioni  Consip di  cui  all'art.  26 comma 1 della  Legge 488/1999 aventi  ad oggetto forniture
comparabili con quelle relative alla presente procedura di approvvigionamento;
- ai sensi dell’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario, in mancanza di Convenzioni Consip, gli enti pubblici sono tenuti a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPa), ovvero ad altri mercati elettronici;
- la Regione Toscana, ai sensi della L.R. 38/2007, ha istituito un Sistema Telematico di Acquisizione alternativo al MePa;
- il servizio oggetto del presente atto, per entità e tipologia, è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2 lett. a)
dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

     Dato atto che:

-  a seguito di indagine di mercato propedeutica ad affidamento diretto, agli atti dell'ufficio, l'offerta migliore è risultata
quella della ditta Margheri mario e Figli snc;

- in data 23.05.2017 è stata pubblicata sul Sistema Telematico di Acquisizione della Regione Toscana una richiesta di
offerta, rivolta alla ditta Margheri Mario e figli snc., con importo a base d'asta di €. 3.838,39; 

- l'offerta trasmessa dall'operatore economico è di netti 3.838,39;

      Dato atto che nella documentazione di offerta la ditta ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui
all'art. 80 del D.Lgs 50/2016 e di essere in regola con gli adempimenti contributivi;

     Ritenuto pertanto procedere all'affidamento diretto dell'appalto in oggetto alla ditta Margheri Mario & Figli snc per un
importo di netti €. 3.838,39  oltre ad IVA 22%, pari a complessivi €. 4.682,84;

   Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:

− con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il  seguente fine: mantenere in condizioni di sicurezza gli
automezzi di proprietà comunale;

1



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
CITTA' METROPOLITANA  DI FIRENZE

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

− il contratto ha ad oggetto l'esecuzione di interventi meccanici e verifiche sugli autocarri MAN targato CG089RJ e
Nissan targato CB726XF e la manutenzione e messa a punto per verifica ASL del Ponte Sviluppabile PAGLIERO
Multitel MJ 190 AF anno 2004 allestito su autocarro NISSAN e della GRU HIAB 085 allestita su autocarro MAN;

− le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio patti e condizioni allegato, che contestualmente si
approva;

− la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a)
del D.Lgs 50/2016, attraverso il ricorso al sistema START per la richiesta dell'offerta;

Visti gli articoli 183 e 191 del d.lgs. n. 267/2000;
Visto l’art. 81 dello statuto;

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
— introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile,
da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

DETERMINA

Per quanto in narrativa esposto:
1. di ricorrere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, per l'appalto del servizio
di «INTERVENTI MECCANICI SU AUTOMEZZI E VERIFICHE SU PONTE SVILUPPABILE E GRU ”;
2. di aggiudicare il suddetto appalto alla ditta MARGHERI MARIO E FIGLI SNC, , Via Dante Alighieri, 32 – Calenzano (FI)
– P.IVA: 03678340487, per un importo di netti €. 3.838,39 oltre ad IVA 22%, pari a complessivi €. 4.682,84;

3. di impegnare in favore della ditta MARGHERI MARIO E FIGLI SNC la somma complessiva di €. 4.682,84, dando atto
che la spesa sarà esigibile nell'annualità 2017 al  Bilancio 2016  CAP. 1850  “Parco macchine – beni demaniali” P.F.:
U.1.03.02.09.004  ID. 17 - …....... ;

4. di dare atto che la ditta è in regola con il DURC - prot. INAIL_6595861 DEL 03.02.17 (scad. 01.07.2017)

5. di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel Foglio patti e condizioni, che contestualmente si
approva;

6. di dare atto che al presente appalto è stato attribuito lo SMART CIG: ZD31EB6BF3;

7. di individuare quale Responsabile del Procedimento il Responsabile dell'Ufficio Manutenzioni Geom. G. Pemoni;

8. di dare atto che alla firma del contratto, per conto dell’Ente, provvederà il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

9.  di dare atto che l’esito dell’affidamento verrà reso noto tramite avviso  di  post-informazione sul sito istituzionale
dell’ente;

10.  di dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro 60 giorni, con
ricorso giurisdizionale, oppure entro 120 giorni, con ricorso straordinario avanti al Capo dello Stato;

11. di  dare atto che la firma del  presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di  parere favorevole di
regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e 5, commi 1-5, del
regolamento comunale sui controlli interni.         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                                        LAVORI PUBBLICI
                                                                                                                   (Dr. Ing. Massimo Conti)

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 
6 del Regolamento sul sistema dei controlli interni.

lì,                                                      
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

    ECONOMICO - FINANZIARIO
     (Dott.ssa Barbara Bagni)

INTERVENTI MECCANICI SU AUTOMEZZI E VERIFICHE SU

2



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
CITTA' METROPOLITANA  DI FIRENZE

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

PONTE SVILUPPABILE E GRU 

FOGLIO DI PATTI E CONDIZIONI

Art. 1 - Oggetto dell'appalto

Il presente foglio patti e condizioni regola lo svolgimento del seguente servizio:

A) Verifica e riparazione delle parti meccaniche di due autocarri di proprietà comunale:

1. MAN targato CG089RJ;

2. NISSAN TL35 targato CB 726XGF; 

B) Verifica,  riparazione e assistenza durante le verifiche periodiche ASL da eseguirsi
presso l’officina dell’appaltatore, sulle seguenti attrezzature di proprietà comunale:

      1. Ponte Sviluppabile PAGLIERO Multitel MJ 190 AF anno 2004 allestito su autocarro NISSAN;

      2. GRU HIAB 085 allestita su autocarro MAN.

Art. 2 – Descrizione del servizio

Il servizio consiste in particolare nei seguenti interventi:

1) Interventi meccanici su autocarro NISSAN tg CB726XF comprendenti la sostituzione
dei pezzi sotto elencati:

U.M. Q.tà Descrizione

nr. 2 Gommini barra stabilizzatrice  ant.

nr. 1 Kit ganasce posteriori 

nr. 2 Cilindretti

nr. 1 Kit registri posteriori 

nr. 1 Kit molle 

Materiale per uso e consumo 

compresa manodopera e controllo e revisione freni posteriori.

2) Verifica e manutenzione del Ponte Sviluppabile PAGLIERO Multitel MJ 190 AF anno
2004 allestito su autocarro NISSAN TL35 Targato CB726XF,  secondo le specifiche riportate sul
libretto di uso e manutenzione dell’attrezzatura, compresa la sostituzione dei pezzi sotto elencati:

U.M. Q.tà Descrizione

1 Ingrassaggio Piattaforma

nr. 1 Filtro olio pressione 

1 Materiale minuto e di consumo

nr. 2 Cuffie leve

nr. 1 Cuffie Pulsante

Kg. 6 Olio idraulico 

3



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
CITTA' METROPOLITANA  DI FIRENZE

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

nr. 1 Filtro olio idraulico

1 Assistenza e verifica periodica ASL ponte sviluppabile 

nr. 1 Materiale minuto e di consumo

compresa manodopera per diagnosi, eliminazione gioco slitte laterali sfilo, sostituzione filtri olio
idraulico ed in pressione, sostituzione cuffie leve logore, serraggio raccorderia e bulloneria, prova
generale della piattaforma con messa a punto  e preparazione a verifica periodica ASL, assistenza
durante la verifica periodica A.S.L. da effettuarsi presso l'officina dell'appaltatore.

3) Interventi meccanici autocarro MAN Targato CG089RJ comprendenti la sostituzione
dei pezzi sotto elencati:

U.M. Q.tà Descrizione

nr. 1 Prova freni 2 assi su banco e rulli

nr. 1 Prova giochi 2 assi

nr. 1 Prova fumi

nr. 1 Piombatura tachigrafo analogico

nr. 1 Parasole

nr. 1 Specchio guardaruota

nr. 1 Seduta sedile guida revisionato

nr. 1 Faro 7 luci post.

nr. 1 Centratura fari

nr. 1 Coppia Pannelli retroriflettenti 

nr. 2 Parafanghi zinco - gomma 

nr. 8 Tamponi battuta sponda 

1 Lavaggio autocarro completo con telaio/motore

Compresa manodopera per controllo generale con prova freni su banco a rulli, e prova giochi 
assiali, sostituzione parasole e specchio guardaruota, smontaggio sedile guida per rivestimento, 
controllo funzionamento fanaleria  con sostituzione delle lampadine non funzionanti e centratura 
fanali anteriori, applicazione parafanghi in zinco-gomma e applicazione pannelli retro riflettenti 
posteriori, controllo e sistemazione della sponda.

4) Verifica e manutenzione della GRU HIAB 085 allestita su autocarro MAN Targato
CG089RJ, secondo le specifiche riportate sul  libretto di  uso e manutenzione dell’attrezzatura,
comprendesa la sostituzione dei pezzi  sotto elencati: 

U.M. Q.tà Descrizione

nr. 1 Filtro olio radiocomando 36959

nr. 1 Filtro olio pressione 7117697

nr. 1 Filtro Olio idraulico 9996311

nr. 1 Tubo rigido con raccordi

4



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
CITTA' METROPOLITANA  DI FIRENZE

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

nr. 1 Tubo rigido con raccordi

nr. 1 Tubo rigido con raccordi

nr. 1 Niples Voss con ogiva e raccordi

nr. 2 Curve orientabili 90°

nr. 1 Ingrassaggio Gru e ragno

nr. 1 Kit Fasciette P.V.C.

nr. 2 Semianello gancio gru 

1 Materiale per saldatura

nr. 1 Kit guarnizione valvola  mart. Principale

nr. 1 Lavaggio Gru

1 Assistenza e verifica periodica ASL

1 Rifasatura leve 

1 Materiale minuto e di consumo

Kg. 10 Olio idraulico 

Compresa manodopera per diagnosi, stacco e riattacco tubazione rigida di raccordo ai martinetti e 
sua sostituzione ove necessario, saldatura supporto a riposo della gru, sostituzione bronzine del 
gancio gru, ripristino dei cablaggi elettrici, stacco e riattacco valvola martinetto principale con 
scomponimento e ricomponimento al banco per pulizia e sostituzione guarnizioni, lavori di 
carpenteria, serraggio raccorderia e bulloneria gru, controllo serraggio tiranteria gru, prova 
generale gru con messa a punto al peso e preparazione a verifica periodica ASL, assistenza 
durante la verifica periodica A.S.L. da effettuarsi presso l'officina dell'appaltatore.

Art. 3 – Importo appalto

L'importo dell’appalto è pari a netti € 3.838,39. 

Art. 4 - Oneri e responsabilità

L'Appaltatore,  oltre  all'obbligo  di  rispettare,  nell’esecuzione  del  servizio,  quanto  stabilito  nel
presente foglio di patti e condizioni, è tenuto all'osservanza di tutte le norme antinfortunistiche
vigenti, oltre al rispetto dei contratti collettivi di lavoro di categoria.

Art. 5 – Termini di esecuzione e penali

Il servizio dovrà essere eseguito entro n. 3 (tre) giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna
del mezzo presso l'officina dell'appaltatore.

In  caso  di  ritardato  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  l'Appaltatore  sarà  tenuto  al
pagamento di una penale giornaliera pari ad € 15,00.

Qualora per responsabilità dell’appaltatore la verifica periodica ASL non possa essere effettuata
entro il 30.06.2017, la stazione appaltante potrà risolvere il contratto per inadempienza e rivolgersi
ad altro operatore economico, senza che l’aggiudicatario possa pretendere alcunché.

5



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
CITTA' METROPOLITANA  DI FIRENZE

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Art. 6 – Pagamenti

Il pagamento del servizio avverrà in unica soluzione, a seguito dell'esito positivo delle verifiche ASL
sulle attrezzature e all'esecuzione degli interventi meccanici sui mezzi Man e Nissan.

La  fattura,  emessa  esclusivamente  in  modalità  elettronica,  sarà  liquidata  dall'Amministrazione
Comunale entro 30 giorni dal deposito a sistema, salvo responsi negativi in merito ad adempimenti
fiscali  e  contributivi  da  parte  dell’appaltatore.  I  pagamenti  verranno  effettuati  solo  mediante
bonifico bancario e nel rispetto della Legge 136/2010 art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”.

Art. 7 – Stipula, spese contrattuali, cauzioni e polizze

Secondo quanto previsto dall'art. 44 comma c) del Regolamento comunale dei contratti, il contrat-
to sarà stipulato mediante sottoscrizione del presente foglio patti e condizioni. 

Trattandosi di servizio di importo inferiore a 20.000,00 euro, l'impresa affidataria sarà esonerata
dalla costituzione della garanzia fidejussoria a fronte degli obblighi assunti con la stipula del con-
tratto, ai sensi dell'art. 20 del Regolamento comunale dei lavori, delle forniture e dei servizi in eco-
nomia.

Per quanto non specificatamente previsto dal presente Foglio Patti e Condizioni, si applicano le
norme in vigore per le Pubbliche Amministrazioni dettate dal D. Lgs 163/06 e dal DPR 207/2010.

Il corrispettivo per tutti gli obblighi ed oneri sopra specificati, nessuno escluso, è incluso nel prezzo
offerto. 

Il presente contratto è soggetto all’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.). L’I.V.A. è regolata dalla leg-
ge.

Tutti gli importi citati nel presente Foglio Patti e Condizioni si intendono I.V.A. esclusa.

Art. 8 – Controversie

Per  eventuali  controversie  che  dovessero  verificarsi  fra  la  stazione  appaltante  e  l'appaltatore
durante l’esecuzione del servizio, saranno applicate le norme vigenti in materia di appalti pubblici.

San Casciano in Val di Pesa, lì

 IL TECNICO

                                                             ( GEOM. GIANNI PEMONI)   

6


